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KẾ HOẠCH 

Thu ngân sách và giải pháp chống thất thu NSNN năm 2023 

 

   Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 03/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn về Thu ngân sách và giải pháp chống thất thu NSNN năm 2023; 

Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện 

Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2023, UBND huyện Bạch Thông ban hành kế hoạch thu và giải 

pháp chống thất thu ngân sách năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh năm 2023 và Quyết định số 2388/QĐ-

UBND ngày 10/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023. 

2. Tạo sự chủ động, thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành và tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn huyện 

Bạch Thông năm 2023. Tạo tiền đề cho các năm tiếp theo để thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Bạch Thông lần thứ XV, nhiệm kỳ 

2020-2025. 

3. Tiếp tục duy trì và phát huy mhững kết quả đã đạt được; đồng thời chủ 

động khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác thu ngân sách năm 2022. Triển 

khai đầy đủ, quyết liệt và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách đối với 

từng khoản thu, lĩnh vực thu, có lộ trình cụ thể trong từng tháng, quý. 

4.  Kế hoạch thu phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà 

nước và bám sát tình hình thực tế của địa phương. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm 

của các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ thu ngân sách năm 2023. 

II. KẾ HOẠCH THU THEO LĨNH VỰC VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Dự toán thu Ngân sách Nhà nước. 

Năm 2023, huyện Bạch Thông được giao dự toán thu NSNN là: 

- Dự toán Trung ương giao: 16,0 tỷ đồng. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn giao: 17,0 tỷ đồng. 

- Dự toán phấn đấu: 17,5 tỷ đồng. 

Phấn đấu hoàn thành vượt dự toán thu ngân sách năm 2023 được Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bắc Kạn giao là 17,0 tỷ đồng (trong đó: thu nội địa là 17,0 tỷ 

đồng, thu xuất nhập khẩu là 0 tỷ đồng) với phương án thu tối thiểu đối với từng 

lĩnh vực, khoản thu như sau: 
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1.1. Thu từ DNNN Trung ương: 0,16 tỷ đồng. 

1.2. Thu từ DNNN địa phương: 0,05 tỷ đồng.  

1.3. Thu từ khu vực Ngoài quốc doanh: 7,2 tỷ đồng.  

Trong đó: 

- Thu thuế GTGT từ hoạt động sản xuất kinh doanh của các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn dự kiến thu 4,26 tỷ đồng (thu từ các doanh nghiệp thuộc quyền quản 

lý: 3,25 tỷ đồng; thu từ hộ, cá nhân kinh doanh: 1,01 tỷ đồng). 

- Thu thuế TNDN đối với các DN Ngoài quốc doanh dự kiến thu: 0,4 tỷ đồng. 

- Thuế tiêu thụ đặc biệt dự kiến thu: 0,04 tỷ đồng 

- Thu thuế tài nguyên dự kiến thu: 2,5 tỷ đồng. 

1.4. Thu thuế thu nhập cá nhân: 1,05 tỷ đồng.  

Trong đó: Từ SX-KD và CN BĐS: 0,97 tỷ đồng; từ TLTC: 0,08 tỷ đồng. 

1.5. Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 0,04 tỷ đồng 

1.6. Thu tiền sử dụng đất: 2,6 tỷ đồng. 

1.7. Thu lệ phí trước bạ: 2,9 tỷ đồng.  

Trong đó: Lệ phí trước bạ đất: 0,15 tỷ đồng; Lệ phí trước bạ tài sản, 

phương tiện: 2,75 tỷ đồng. 

1.8. Thu phí, lệ phí: 1,0 tỷ đồng.  

Trong đó: Lệ phí môn bài: 0,15 tỷ đồng; Phí BVMT và các khoản phí, lệ 

phí khác: 0,85 tỷ đồng. 

1.9. Thu khác ngân sách: 2,0 tỷ đồng. 

2. Lộ trình thực hiện 

- Quý I năm 2023: Phấn đấu thu đạt trên 26,0% dự toán cả năm (số tuyệt 

đối đạt 4,5 tỷ đồng). Trong đó tập trung thu lệ phí môn bài, các khoản phải thu 

sau quyết toán thuế, thu thuế GTGT từ giải ngân vốn XDCB năm 2022 kéo dài 

hết tháng 01/2023, thu tiền sử dụng đất (tiếp tục tổ chức đấu giá trong quý I đối 

với các khu đất hoặc chuyển mục đích SD đất trong kế hoạch đã phê duyệt quý 

IV/2022). 

- Quý II năm 2023: Phấn đấu thu được 4,1 tỷ đồng, lũy kế đến hết Quý II 

đảm bảo đạt trên 50% dự toán cả năm (số tuyệt đối đạt 8,6 tỷ đồng). Đôn đốc thu 

các khoản nợ sau quyết toán, thuế, phí trong kế hoạch nộp NSNN năm 2022 đối 

với hoạt động khai thác khoáng sản, Phí BVMT từ hoạt động san lấp, đào đắp, 

thu tiền sử dụng đất, tiền bán tài sản Nhà nước theo các danh mục đã được phê 

duyệt trong năm 2022. 

- Quý III năm 2023: Phấn đấu thu được 4,1 tỷ đồng, lũy kế đến hết quý 

III đảm bảo đạt trên 75% dự toán cả năm (số tuyệt đối đạt trên 12,7 tỷ đồng). 

Hoàn thiện thủ tục, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các danh mục dự kiến 

trong năm 2023 hoàn thành trong Quý III; đôn đốc các đơn vị khai thác khoáng 

sản nộp thuế theo kế hoạch, phối hợp thu thuế XDCB, các khoản phí, lệ phí: Phí 

BVMT khi thực hiện các dự án đầu tư, đẩy mạnh thu và chống thất thu hoạt 

động kinh doanh TMĐT, sản xuất kinh doanh chế biến gỗ… 
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- Quý IV năm 2023: Phấn đấu thu được trên 4,3 tỷ đồng, lũy kế đến hết 

quý IV đảm bảo đạt trên 100% dự toán cả năm. Tập trung chỉ đạo thu hoàn 

thành vượt dự toán cả năm đạt trên 17,0 tỷ đồng. Trong đó: Khẩn trương hoàn 

thành dự toán đối với khoản thu tiền sử dụng đất, khoản thu từ Thuế, phí đối với 

các đơn vị khai thác khoáng sản theo kế hoạch và khoản thu khác Ngân sách, 

chậm nhất trong tháng 11/2023. 

(Chi tiết theo biểu kèm theo) 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THU 

1. Các giải pháp chung 

1.1. Văn phòng HĐND&UBND huyện làm đầu mối chịu trách nhiệm 

trước thường trực UBND huyện về việc chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các 

ngành, các cấp trong công tác phối hợp, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ thu và 

chống thất thu ngân sách; tổng hợp báo cáo thường trực HĐND, UBND huyện 

kết quả thực hiện nhiệm vụ phối hợp thu, chống thất thu của các đơn vị, địa 

phương thuộc UBND huyện. 

1.2. Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền các đơn vị, địa phương xây 

dựng Kế hoạch, Phương án cụ thể, có lộ trình, giải pháp, biện pháp thực hiện, 

yêu cầu thời gian hoàn thành nhằm chủ động trong công tác thu ngân sách. 

UBND các xã, thị trấn phải xác định nhiệm vụ thu NSNN là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh 

tế - xã hội hàng năm của cả hệ thống chính trị; căn cứ Kế hoạch thu ngân sách 

của huyện để cụ thể hóa và xây dựng Kế hoạch thu ngân sách của từng đơn vị, 

đảm bảo thực hiện nghiêm theo quy định tại Luật Ngân sách Nhà nước; gắn kết 

quả thực hiện nhiệm vụ thu với việc phân bổ dự toán chi ngân sách và nêu cao 

trách nhiệm của người đứng đầu tại các đơn vị, xã, thị trấn. 

1.3. Chi cục Thuế khu vực, các đơn vị và địa phương chủ động tham mưu, 

chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong công tác thu ngân 

sách, quản lý thu thuế, phí và thu khác ngân sách trên địa bàn theo quy định của 

pháp luật. Tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị liên quan tháo gỡ khó 

khăn đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; cải cách TTHC, 

tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, thu hút đầu tư, đẩy nhanh tiến độ triển khai 

các dự án đầu tư ngoài ngân sách đã được cấp phép để sớm đi vào hoạt động tạo 

ra nguồn thu cho ngân sách; thu hút, kêu gọi các dự án đầu tư mới có chất 

lượng; đặc biệt là lĩnh vực sản xuất, dịch vụ tạo ra giá trị gia tăng cao và tạo 

nguồn thu ổn định lâu dài cho ngân sách. 

1.4. Chi cục Thuế khu vực chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ 

chức triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp để thực hiện có hiệu quả nội 

dung chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Kạn tại các văn bản:  

- Công văn số 8462/UBND-TH ngày 15/12/2022 về việc triển khai thực 

hiện các Đề án của tỉnh về công tác quản lý thuế, chống thất thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (02 Đề án kèm theo các Quyết định của UBND 

tỉnh: Số 2249/QĐ-UBND ngày 22/11/2022 về việc phê duyệt Đề án quản lý thuế 
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đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng công nghệ số 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Số 2289/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn v/v phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước gắn 

với công tác quản lý thuế đối với hoạt động khai thác, chế biến gỗ trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn). 

- Quyết định số 50/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 (Ban hành Quy chế 

phối hợp tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ 

tục đăng ký đất đai, tài sản khác gắn liền với đất; cấp, cấp đổi, cấp lại Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 

đất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn). 

1.5. Chi cục Thuế khu vực chủ động triển khai các giải pháp tăng cường 

công tác quản lý thu, phối hợp thu, xử lý nợ thuế; công tác phối hợp với các 

phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn rà soát và quản lý chặt chẽ các 

nguồn thu; công tác kiểm tra hồ sơ khai thuế, quyết toán thuế của NNT nộp tại cơ 

quan thuế; tổ chức triển khai thực hiện công tác kiểm tra thuế tại doanh nghiệp; 

xây dựng kế hoạch và giải pháp xử lý nợ thuế, tập trung xử lý đối với các khoản 

nợ thuế lớn, kéo dài; tăng cường phối hợp đôn đốc thu nợ thuế, thực hiện các biện 

pháp cưỡng chế nợ thuế đảm bảo giảm số nợ thuế dưới chỉ tiêu giảm nợ được 

Tổng cục Thuế giao, xử lý các khoản nợ khó thu, nợ chờ điều chỉnh theo Nghị 

quyết của Quốc hội và yêu cầu, chỉ đạo của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế; tổ chức 

tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ cho NNT và đẩy mạnh cải cách đơn giản hóa, 

công khai, minh bạch TTHC thuế, triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác quản lý thuế tạo thuận lợi cho NNT. 

2. Trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện các giải pháp thu đối với 

từng lĩnh vực. 

2.1. Thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh  

Kế hoạch thu là 8,46 tỷ đồng gồm: Thu từ khu vực kinh tế Nhà nước 0,21 

tỷ đồng; khu vực kinh tế Ngoài quốc doanh 7,2 tỷ đồng; thuế TNCN 1,05 tỷ đồng. 

Đối với các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh chủ yếu tập trung 

trong các lĩnh vực: khai thác khoáng sản, khai thác và chế biến lâm sản, lĩnh vực 

xây dựng cơ bản (XDCB), lĩnh vực hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ 

của các tổ chức, cá nhân nộp thuế (bao gồm cả kinh doanh TMĐT). Để quản lý 

triệt để nguồn thu này cần tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp thu đối với 

từng lĩnh vực cụ thể như sau: 

* Đối với lĩnh vực khoáng sản. 

Chi cục Thuế khu vực, các đơn vị và UBND các xã, thị trấn chủ động 

tăng cường công tác phối hợp thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

như: Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 24/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác 

phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến 

khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 

1006/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn v/v phê duyệt Đề án 

quản lý thuế đối với hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 
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* Đối với lĩnh vực khai thác và chế biến lâm sản 

Chi cục Thuế khu vực, các đơn vị và UBND các xã, phường chủ động 

tăng cường công tác phối hợp để tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, chế 

biến gỗ và nhân dân thực hiện nghiêm túc Quyết định số 2289/QĐ-UBND ngày 

29/11/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn v/v phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước gắn với công tác quản lý thuế đối với hoạt động khai 

thác, chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

* Đối với lĩnh vực xây dựng cơ bản  

Công tác quản lý, phối hợp thu thực hiện theo Quy chế phối hợp quản lý 

thuế đối với lĩnh vực xây dựng cơ bản theo Quyết định 08/2020/QĐ-UBND 

ngày 16/7/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn. 

- Thu từ hoạt động XDCB có sử dụng vốn Ngân sách: Chi cục Thuế khu 

vực phối hợp với Phòng TC-KH, Ban quản lý dự án, chủ đầu tư bám sát vào chủ 

trương đầu tư công và kế hoạch vốn năm 2023 đã được phê duyệt để chủ động 

trong công tác quản lý thu thuế; thực hiện rà soát toàn bộ các công trình xây dựng 

cơ bản thuộc mọi nguồn vốn phát sinh trên địa bàn để lập sổ bộ quản lý thuế; theo 

dõi chặt chẽ về kế hoạch, tiến độ và kết quả giải ngân vốn đầu tư để yêu cầu các 

đơn vị thi công kê khai, nộp thuế kịp thời vào NSNN hoặc phối hợp với KBNN 

để thực hiện trích nộp ngân sách đảm bảo đúng quy định. 

- Nguồn thu từ hoạt động XDCB tư nhân: Chi cục Thuế khu vực, các đơn 

vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định của Luật Xây dựng trong 

việc cấp phép đối với các trường hợp bắt buộc phải được cấp phép trước khi triển 

khai xây dựng, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng không phép, trái phép. Tổ 

chức quản lý thu theo đúng quy định tại Quyết định số 635/QĐ-UBND, ngày 

21/4/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn, v/v ban hành đơn giá nhân công để thu thuế 

giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân trong xây dựng cơ bản tư nhân, hộ gia 

đình trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

* Đối với lĩnh vực kinh doanh thương mại, dịch vụ  

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp hiệu quả trong năm 2023 đối với các lĩnh 

vực kinh doanh thương mại, dịch vụ, kinh doanh vận tải, TMĐT...  

- Đối với hộ kinh doanh thương mại, dịch vụ: UBND các xã, thị trấn chỉ 

đạo Hội đồng tư vấn thuế phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế tập trung khảo sát 

điều tra diện hộ, doanh thu sát thực tế phát sinh đối với các hộ kinh doanh thuộc 

diện nộp thuế khoán làm căn cứ tính thuế, lập sổ bộ thuế năm 2023 theo đúng 

quy định tại Luật Quản lý thuế; tăng cường công tác phối hợp để tuyên truyền, 

vận động các hộ, cá nhân kinh doanh thực hiện nghiêm túc Đề án quản lý thuế 

đối với hoạt động TMĐT trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

- Đối với các DN kinh doanh thương mại, dịch vụ: Tăng cường công tác kiểm tra 

hồ sơ khai thuế, quyết toán thuế của doanh nghiệp, phân tích mức độ rủi ro để tổ chức 

kiểm tra thuế tại doanh nghiệp nhất là các doanh nghiệp có tiềm ẩn rủi ro cao, có doanh 

số lớn nhưng kê khai thuế, nộp thuế thấp không tương ứng với doanh thu phát sinh. 

- Đối với lĩnh vực kinh doanh vận tải: Triển khai thực hiện Quyết định số 
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59/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Quy định biện 

pháp và trách nhiệm quản lý thuế đối với lĩnh vực vận tải trên địa bàn, tập trung rà 

soát số lượng phương tiện vận tải để đưa vào quản lý thuế theo quy định.  

2.2. Các khoản thu từ đất.  

Kế hoạch thu là 2,79 tỷ đồng gồm: Nguồn thu này từ đấu giá quyền sử 

dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu nợ tiền sử dụng đất; thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp; thuế TNCN từ chuyển nhượng bất động sản; thu lệ phí 

trước bạ đất. Để quản lý tốt nguồn thu này cần tập trung thực hiện đồng bộ các 

giải pháp thu đối với từng lĩnh vực cụ thể như sau: 

- Chi cục Thuế khu vực chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên Môi 

trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất thực hiện thu tiền sử 

dụng đất thông qua các hình thức như giao đất có thu tiền sử dụng đất, đấu giá 

quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển nhượng quyền sử dụng 

đất để kịp thời thu, nộp vào NSNN đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu được giao. 

- Đối với các nguồn thu khác từ đất: Các đơn vị và UBND xã, thị trấn thực 

hiện tổng rà soát các hộ gia đình xây dựng nhà trái phép khi chưa chuyển đổi mục 

đích sang đất ở, đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp để hướng dẫn người dân 

thực hiện thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất đối với khu đất phù hợp với 

quy hoạch để thu tiền sử dụng đất hoặc yêu cầu phá dỡ công trình, trả lại hiện 

trạng đất ban đầu đối với diện tích đã có quy hoạch. Hàng quý báo cáo kết quả 

thực hiện cho UBND huyện để giải quyết và xử lý theo đúng quy định. 

- Đối với đất phi nông nghiệp: Chi cục Thuế khu vực chỉ đạo Đội Thuế 

phối hợp với UBND các xã, phường rà soát thông tin để lập bộ thuế đầy đủ và tổ 

chức thu theo quy định. 

- Đối với thu từ chuyển nhượng bất động sản: Chi cục Thuế khu vực chủ trì 

phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm túc 

chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số 14257/BTC-VP ngày 15/12/2021; Công 

văn số 438/BTC-VP ngày 12/01/2022 và chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại công văn 

số 52/TCT-TTKT ngày 07/01/2022 về  tăng cường công tác quản lý thuế đối với 

hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản. 

2.3. Thu phí, lệ phí. 

Kế hoạch thu là 3,75 tỷ đồng gồm: Thu Lệ phí trước bạ tài sản, Lệ phí môn 

bài và Phí, lệ phí khác. Để quản lý triệt để nguồn thu này cần tập trung thực hiện 

các giải pháp thu đối với từng lĩnh vực cụ thể như sau: 

- Chi cục Thuế khu vực chủ trì thực hiện: 

+ Tăng cường công tác quản lý thu, giải quyết kịp thời hồ sơ khai, nộp lệ 

phí trước bạ đối với công dân khi thực hiện đăng ký tài sản; theo dõi, đánh giá 

cụ thể, sát sao tình hình thực hiện các chính sách miễn giảm phí, lệ phí tham 

mưu cho UBND huyện các giải pháp quản lý thu để xây dựng các kịch bản, 

phương án quản lý thu các nguồn thu khác nhằm bù đắp khoản hụt thu. 

+ Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo HĐTV Thuế, Đội Thuế tập 

trung thu dứt điểm lệ phí môn bài năm 2023 đã được lập sổ bộ để quản lý xong 
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trước ngày 31/01/2023. 

- Các đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động thực hiện công tác phối hợp 

để quản lý thu triệt để nguồn thu Phí BVMT đối với hoạt động đào đắp, san lấp 

đất tại các công trình XDCB của tổ chức, cá nhân phát sinh; tổ chức thu, nộp kịp 

thời vào NSNN theo quy định đối với các khoản phí, lệ phí khác theo phân cấp. 

2.4. Các khoản thu khác còn lại 

Kế hoạch thu là 2,0 tỷ đồng, bao gồm: Thu phạt vi phạm ATGT; thu phạt 

VPHC do cơ quan Thuế thực hiện và khoản thu khác Ngân sách do các xã, thị trấn 

thực hiện. Để quản lý triệt để nguồn thu này các đơn vị, UBND xã, thị trấn cần tập 

trung thực hiện các giải pháp thu đối với từng lĩnh vực cụ thể như sau: 

- Chi cục Thuế khu vực tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc tuân 

thủ pháp luật thuế đối với NNT; kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm và tiến 

hành xử phạt VPHC theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước và các 

ngành liên quan kịp thời xử lý thu nộp các khoản tiền phạt, tiền bán hàng tịch thu, 

thanh lý tài sản, các khoản ghi thu, ghi chi vào NSNN; các khoản thu theo kiến 

nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán vào NSNN kịp thời, đúng quy định. 

- UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý và thực hiện thu, nộp 

kịp thời vào NSNN đối với các khoản thu khác phát sinh trên địa bàn quản lý 

theo phân cấp.   

- Công an huyện và các ngành liên quan thực hiện xử lý, hạch toán kịp 

thời các khoản thu phạt theo chức năng, nhiệm vụ được giao để nộp vào NSNN 

đúng quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Bộ phận “một cửa” huyện Bạch Thông thuộc Chi cục Thuế 

khu vực Bắc Kạn-Bạch Thông-Chợ Mới. 

- Chủ trì triển khai đầy đủ các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn đối với 

từng khoản thu, lĩnh vực thu đảm bảo tiến độ thu đúng dự kiến, kế hoạch đã đề ra; 

kịp thời xử lý hoặc báo cáo UBND huyện Bạch Thông và Cục Thuế tỉnh về 

những vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn. 

- Tham mưu cho UBND huyện Bạch Thông kiện toàn Ban chỉ đạo thu và 

chống thất thu ngân sách của thành phố; là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thu 

ngân sách kịp thời tiếp nhận các vướng mắc để xử lý hoặc tham mưu cho Ban 

chỉ đạo, UBND huyện Bạch Thông xử lý vướng mắc liên quan đến công tác thu 

ngân sách trên địa bàn.  

- Tham mưu cho UBND huyện Bạch Thông xây dựng và triển khai các 

giải pháp chống thất thu ngân sách đối với từng lĩnh vực đảm bảo thu ngân sách 

đạt kế hoạch, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ thuế. 

- Chủ động phối hợp với phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tổ 

chức triển khai có hiệu quả các Đề án quản lý thuế đã được UBND tỉnh ban hành. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
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2. Đối với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn. 

Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan phối 

hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế khu vực trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

thu và giải pháp chống thất thu ngân sách trên địa bàn UBND huyện Bạch Thông. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Kạn tại Văn 

bản số 8462/UBND-VP ngày 15/12/2022 V/v triển khai thực hiện các Đề án của 

tỉnh về công tác quản lý thuế, chống thất thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn. 

3. Chế độ thông tin báo cáo 

- Theo nhiệm vụ được phân công, các phòng, ban, ngành và UBND xã, thị 

trấn định kỳ, hàng tháng báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng 

HĐND&UBND) kết quả, tiến độ thực hiện Kế hoạch thu và tiến độ thực hiện 

các nội dung giải pháp đã triển khai theo kế hoạch; hàng quý báo cáo kiểm điểm, 

đánh giá kết quả theo lộ trình thực hiện theo quý và đề xuất phương hướng, giải 

pháp quý sau. UBND các xã, thị trấn hàng tháng, quý bổ sung trong báo cáo 

phương án thu trên địa bàn, kiến nghị, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc về thu ngân sách cho địa phương. 

- Thời gian gửi báo cáo tháng là trước ngày 05 của tháng sau, thời gian 

báo cáo quý là trước ngày 05 của tháng đầu quý sau, báo cáo UBND huyện (Văn 

phòng HĐND&UBND). 

- Hàng tháng, quý cơ quan Thuế tổng hợp, báo cáo kết quả, tiến độ thu, khó 

khăn, vướng mắc trong thực hiện Kế hoạch thu cho UBND huyện; tham mưu đề 

xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị hoặc tham mưu tổ 

chức họp Ban chỉ đạo thu ngân sách của huyện để bàn biện pháp tháo gỡ kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu ngân sách 

năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông, đề nghị các phòng, ban, ngành, 

UBND các xã, thị trấn và đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- TT huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Chi cục Thuế khu vực; 

- LĐVP; 

 Gửi bản giấy: 

- Các đơn vị không sử dụng TD office; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Kim Oanh 
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